

## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

コード番号 4661 URL <http://www.olic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 霜田 朝之

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	106,978	3.6	22,793	0.9	23,533	1.2	16,295	4.9
28年3月期第1四半期	103,294	△0.9	22,586	△8.8	23,266	△8.4	15,536	△9.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 12,195百万円 (△27.2%) 28年3月期第1四半期 16,746百万円 (△9.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	49.00	47.37
28年3月期第1四半期	46.50	45.19

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	762,513	610,068	80.0	1,841.59
28年3月期	810,268	624,941	77.1	1,870.10

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 610,068百万円 28年3月期 624,941百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	17.50	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	230,020	3.6	48,460	△7.1	49,600	△6.9	34,370	△4.4	103.55
通期	479,900	3.1	109,110	1.6	110,510	1.2	76,870	4.0	231.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料P. 2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	363,690,160 株	28年3月期	363,690,160 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	32,418,217 株	28年3月期	29,514,717 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	332,581,113 株	28年3月期1Q	334,099,486 株
----------	---------------	----------	---------------

(注) 従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

・平成28年7月28日（木）.....機関投資家向け第1四半期決算電話説明会

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当会計方針の変更による、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	209,138	181,236
受取手形及び売掛金	25,740	15,931
有価証券	32,999	19,498
商品及び製品	10,206	13,084
仕掛品	71	86
原材料及び貯蔵品	6,836	6,852
その他	8,739	10,182
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	293,728	246,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,739	275,838
機械装置及び運搬具(純額)	30,785	29,666
土地	110,391	115,020
建設仮勘定	9,072	9,363
その他(純額)	14,063	13,353
有形固定資産合計	439,052	443,242
無形固定資産		
その他	10,925	10,391
無形固定資産合計	10,925	10,391
投資その他の資産		
投資有価証券	55,440	50,694
その他	11,207	11,403
貸倒引当金	△85	△88
投資その他の資産合計	66,562	62,009
固定資産合計	516,540	515,643
資産合計	810,268	762,513

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,723	12,027
1年内返済予定の長期借入金	4,257	4,158
未払法人税等	20,660	6,619
災害損失引当金	12	12
その他	75,441	63,973
流動負債合計	119,095	86,791
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	2,842	2,814
退職給付に係る負債	4,101	4,214
その他	9,288	8,624
固定負債合計	66,232	65,653
負債合計	185,327	152,445
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,911
利益剰余金	480,925	491,360
自己株式	△46,721	△67,929
株主資本合計	609,317	598,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,362	11,070
繰延ヘッジ損益	△585	△1,356
退職給付に係る調整累計額	1,847	1,811
その他の包括利益累計額合計	15,624	11,524
純資産合計	624,941	610,068
負債純資産合計	810,268	762,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	103,294	106,978
売上原価	66,094	68,386
売上総利益	37,199	38,592
販売費及び一般管理費	14,613	15,798
営業利益	22,586	22,793
営業外収益		
受取利息	125	133
受取配当金	402	422
持分法による投資利益	42	40
受取保険金及び配当金	85	86
その他	257	301
営業外収益合計	912	985
営業外費用		
支払利息	54	53
支払手数料	131	132
その他	47	59
営業外費用合計	232	244
経常利益	23,266	23,533
税金等調整前四半期純利益	23,266	23,533
法人税、住民税及び事業税	6,992	6,582
法人税等調整額	737	655
法人税等合計	7,730	7,238
四半期純利益	15,536	16,295
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,536	16,295

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	15,536	16,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,101	△3,292
繰延ヘッジ損益	99	△771
退職給付に係る調整額	9	△35
その他の包括利益合計	1,209	△4,099
四半期包括利益	16,746	12,195
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,746	12,195
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	84,706	14,236	98,943	4,351	103,294	—	103,294
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,423	132	1,556	888	2,445	△2,445	—
計	86,130	14,369	100,499	5,239	105,739	△2,445	103,294
セグメント利益	19,321	2,896	22,217	339	22,556	29	22,586

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額29百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	88,403	14,538	102,942	4,036	106,978	—	106,978
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,445	168	1,613	910	2,524	△2,524	—
計	89,848	14,706	104,555	4,947	109,502	△2,524	106,978
セグメント利益	20,170	2,245	22,415	337	22,753	39	22,793

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額39百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。